CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 198/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 6 năm 1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 198/CT

NGÀY 21-6-1988 VỀ VIỆC THỐNG NHẤT CHẾ ĐỘ

BÙ GIÁ VÀO LƯƠNG

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ vào Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 2-5-1988 của Bộ Chính trị về các biện pháp cấp

bách chống lạm phát;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội và các ngành liên quan,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Quy định chế độ bù giá và lương thống nhất trong cả nước như sau:

a) Nhà nước bảo đảm cho công nhân viên chức, các đối tượng hưởng lương hoặc sinh hoạt phí

mua đủ 6 mặt hàng định lượng trong quyết định số 122-HĐBT ngày 4-10-1986 và điện sinh

hoạt theo giá ổn định từng thời gian do Hội đồng Bộ trưởng quy định.

b) Ở những nơi đang bù giá vào lương thì có thể tiếp tục thực hiện theo nguyên tắc như sau:

1. Đối với 5 mặt hàng gạo, thịt, đường, nước mắm, xà phòng, bán theo giá nào thì bù vào

lương theo giá ấy; hai mặt hàng điện sinh hoạt và dầu thắp sáng hoặc dùng làm chất đốt cho

công nhân viên chức bán theo giá thống nhất trong cả nước.

2. Tiêu chuẩn định lượng để tính bù đối với 5 mặt hàng nói trên theo quy định trong Quyết

định số 122-HĐBT ngày 4-10-1986.

3. Mức giá bù phải báo cáo và xin ý kiến của Hội đồng Bộ trưởng.

Điều 2. - Uỷ ban kế hoạch Nhà nước cùng Bộ Nội thương bố trí quỹ hàng bán theo định

lượng cho công nhân viên chức; những mặt hàng nào không đủ bán thì phải có mặt hàng thay

thế. Bộ Nội thương và Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm quy định quy cách, phẩm

cấp các mặt hàng định lượng chuẩn và các mặt hàng thay thế, bảo đảm mặt hàng thay thế có

giá trị dinh dưỡng hoặc giá trị sử dụng tương đương với mặt hàng định lượng chuẩn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2445